
 

 

 
 

COMUNE DI BARASSO 

Provincia di VARESE 
 

Cod. ENTE 11413 

 
                              
                              

   

 

     

             

             
          

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

         OGGETTO: AGGIORNAMENTO  ANNO 2024 DEL CATASTO DEGLI INCENDI 

BOSCHIVI - LEGGE QUADRO 21/11/2000 N. 353          

  
  

L’anno duemilaventicinque addì venticinque del mese di giugno alle ore 15.00 nella sala delle 

adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle norme vigenti in materia, 

sono stati oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All'appello risultano: 

                                                                          

DI RENZO SCOLARI LORENZO SINDACO P 

OSSOLA ILARIA VICE-SINDACO P 

BONELLI ROBERTO ASSESSORE P 

   

         Totale presenti   3  

         Totale assenti     0 

 

Partecipa il Segretario Comunale il Dott. GIACOMO SANSONE il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, LORENZO DI RENZO SCOLARI nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 

 

 

   Deliberazione N. 30       Del  25.06.2025 

 



 

 2 

N. 30   del  25.06.2025 

 

AGGIORNAMENTO  ANNO 2024 DEL CATASTO DEGLI INCENDI BOSCHIVI - LEGGE 

QUADRO 21/11/2000 N. 353 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso: 

• che la legge 21.11.2000, n. 353, "Legge quadro in materia di incendi boschivi" definisce 

divieti, prescrizioni e sanzioni sulle zone boschive e sui pascoli i cui soprassuoli siano stati 

percorsi dal fuoco prevedendo la possibilità da parte dei comuni di apporre, a seconda dei 

casi, vincoli di diversa natura sulle zone interessate; 

• che la definizione di incendio boschivo, pur essendo stata già individuata dalla 

giurisprudenza in più occasioni, viene fissata dalla Legge citata come “un fuoco con 

suscettività ad espandersi su aree boscate, cespugliate o arborate, comprese eventuali 

strutture ed infrastrutture antropizzate poste all’interno delle predette aree, oppure su terreni 

coltivati o incolti e pascoli limitrofi a dette aree”; 

• che in particolare la normativa citata stabilisce vincoli temporali che regolano l’utilizzo 

dell’area interessata da incendio: 

1) vincoli quindicennali: la destinazione delle zone boscate e dei pascoli i cui soprassuoli 

sono stati percorsi dal fuoco non può essere modificata rispetto a quella preesistente per 

almeno quindici anni. In tali aree è consentita la realizzazione solamente di opere 

pubbliche che si rendano necessarie per la salvaguardia della pubblica incolumità e 

dell’ambiente. Ne consegue l’obbligo di inserire sulle aree predette un vincolo esplicito 

in tutti gli atti di compravendita stipulati entro quindici anni dall’evento; 

2) vincoli decennali: nelle zone boscate e nei pascoli i cui soprassuoli siano stati precorsi dal 

fuoco è vietata per dieci anni la realizzazione di edifici nonché di strutture ed 

infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in 

cui per detta realizzazione siano già stati rilasciati atti autorizzativi comunali in data 

precedente l’incendio sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a tale data. In tali aree 

è vietato il pascolo e la caccia; 

3) vincoli quinquennali: sui predetti soprassuoli è vietato lo svolgimento di rimboschimento 

e di ingegneria ambientale e di ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie 

pubbliche, salvo il caso di specifica autorizzazione concessa o dal Ministro 

dell’Ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla regione competente, per 

documentate situazioni di dissesto idrogeologico o per particolari situazioni in cui sia 

urgente un intervento di tutela su valori ambientali e paesaggistici; 

 

Precisato: 

• che Regione Lombardia, con deliberazione della Giunta Regionale n. VII/15534 del 

12.12.2003 ha provveduto all’approvazione del Piano Regionale di previsione, prevenzione 

e lotta attiva contro gli incendi boschivi ex legge 21.11.2000 n. 353; 

• che il piano è stato oggetto di revisione ed aggiornamento nell’anno 2006 (D.G.R. VIII/3949 

del 27.12.2006; 

• che l’ultimo aggiornamento, redatto nell’ambito della Convenzione Regione Lombardia – 

ERSAF, approvato con Decreto Direzione Protezione Civile, Prevenzione e Polizia Locale 

n. 5185 del 25.05.2009, è frutto del successivo strumento aggiornamento dello strumento 

pianificatorio regionale; 

 

Richiamata la precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 05.06.2024 con la 

quale è stato aggiornato il catasto delle aree percorse dal fuoco ai sensi dell’art. 10, comma 2, della 

Legge n. 353/2000; 



 

 3 

 

Richiamata inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 10.10.2024 di 

approvazione dell’elenco definitivo delle aree percorse dal fuoco – aggiornamento 2023; 

 

Dato atto che la procedura amministrativa delineata dall’art. 10, comma 2, della Legge n. 

353/2000, prevede che i comuni aggiornino annualmente il catasto dei soprassuoli percorsi dal 

fuoco, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dall’Arma dei Carabinieri – Comando Unità per la 

Tutela Forestale, Ambientale e Agroalimentare; 

 

Dato atto che da una verifica dei rilievi effettuati dall’Arma dei carabinieri attraverso il sito 

internet www.simontagna.it il Comune di Barasso non è stato interessato da incendi nel corso 

dell’anno 2024; 

 

Ritenuto quindi di approvare l’allegato elenco delle particelle catastali percorse dal fuoco 

aggiornato all’anno 2024 come da verifica sopra indicata, confermando per le stesse i vincoli e le 

prescrizioni di cui alla Legge n. 353/2000, nonché della legislazione vigente in materia; 

 

Dato atto che il presente atto non comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria e sul patrimonio dell'Ente; 

 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, al fine di consentire in tempi brevi la pubblicazione degli 

elenchi sopra indicati per raccogliere eventuali osservazioni; 

 

Visti ed acquisiti i pareri favorevoli da parte dei competenti Responsabili dei Servizi, di cui 

all’Art. 49 comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli resi ed accertati nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 

2. Di aggiornare per l’anno 2024 il Catasto delle Aree percorse dal fuoco, costituito 

dall’allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

3. Di confermare i vincoli sulle particelle interessate dagli incendi del 2017 e 2022 come 

riportati nel citato allegato; 

 

4. Di demandare al Responsabile del Settore Tecnico tutti gli atti e gli adempimenti connessi e 

consequenziali il presente provvedimento; 

 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Comando Regione Carabinieri Forestale 

“Lombardia” – Stazione di Arcisate; 

 

6. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del 

Comune di Barasso, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle 

disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009; 

 

7. Di dare comunicazione dell’adozione del presente atto deliberativo ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000, N° 267 e s.m.i. 

 



 

 4 

Successivamente,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

ritenuta l’urgenza, per le ragioni in premessa illustrate, di dare attuazione alla deliberazione 

testé assunta, previa distinta e separata votazione favorevole e unanime,   

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 



 

 5 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 
                                                              
                 Il Sindaco                                           Il Segretario Comunale  

LORENZO DI RENZO SCOLARI               GIACOMO SANSONE 

      


		2025-07-22T11:09:36+0200
	Approvo il documento


		2025-07-16T16:36:12+0200
	Approvo il documento




